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Abstrakt

Názov: Koordinačné zmeny vo vybranej odľahlej časti pohybovej sústavy pri chôdzi v rovnej

obuvi a na vysokých podpätkoch.

Cieľ práce: Cieľom dizertačnej práce je zistiť, ako chôdza na vysokom opätku vplýva na

koordinačné zmeny a timing počiatku svalovej aktivácie vo vybranej časti pohybovej sústavy

v porovnaní s chôdzou v topánkach s rovnou podrážkou.

Metódy: Táto výskumná práca má empirický, komparatívny, intra-individuálny charakter. Ide

o komparatívnu analýzu koordinačných charakteristík pohybovej sústavy s experimentálnym

charakterom získavania kvantitatívnych dát. Pre sledovanie zmien timingu svalovej

koordinácie počas chôdze v topánkach s rovnou podrážkou a topánkach s vysokým opätkom po

rovnom teréne a na bežiacom páse sme použili prenosný elektromyograf BIOMONITOR

ME6000 (Mega Electronics Ltd., Finland), synchronizovaný videozáznam sme zachytili na

digitálnu videokameru Sony HDR-SR12 (SONY Co., Japan). Motorické jednotky a ich

elektrický potenciál boli snímané samolepiacimi homologovanými hydrogélovými elektródami

MEDICO LEAD-LOK (Medico Electrodes Int., India, ISO 13485:2003). Výskumný súbor

tvorilo 30 zdravých žien (vek 25±5 rokov, hmotnosť 57±7 kg, výška 16 ±5 cm, BMI 21±3),

všetky respondentky patria medzi občasné nositeľky topánok s vysokým opätkom.

Výsledky: Štatistickú významnosť zmien svalovej koordinácie a timingu vplyvom topánok

s vysokým opätkom sme potvrdili vo všetkých meraných svaloch a situáciách, okrem

sledovaného svalu m. trapezius pars transversa. Vplyvom chôdze v topánkach s vysokým

opätkom a bežeckého trenažéra sa mení dĺžka svalovej kontrakcie. Čas kontrakcie svalov

hornej časti trupu sa skracuje a naopak trvanie kontrakcie svalov dolnej časti trupu sa predlžuje.

Najvyššie hodnoty mikrovoltov sme zistili pri jednotlivých situáciách v oblasti kolenného kĺbu

a driekovej časti chrbtice.
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Abstract

Title: Coordination changes in a selected remote part of the locomotor system when walking

in straight shoes and high heels.

Objective: The aim of the dissertation is to find out how walking on a high heel affects the

coordination changes and timing of the beginning of muscle activation in a selected part of the

musculoskeletal system in comparison with walking in shoes with straight soles.

Methods: This research work has an empirical, comparative intra-individual character.

Comparative analysis of coordination characteristics of the locomotor system with the

experimental character of obtaining quantitative data. We used a portable electromyograph

BIOMONITOR ME6000 (Mega Electronics Ltd., Finland) to monitor changes in the timing of

muscle coordination during walking in flat-soled and high-heeled shoes on flat terrain and on a

treadmill. We recorded the synchronized video on a Sony HDR-SR12 digital video camera

(SONY Co., Japan). Motor units and their electrical potential were sensed by self-adhesive

homologated hydrogels electrodes MEDICO LEAD-LOK (Medico Electrodes Int., India, ISO

13485: 2003). The research group consisted of 30 healthy women (age 25 ± 5 years, weight 57

± 7 kg, height 16 ± 5 cm, BMI 21 ± 3), all respondents are occasional wearers of high-heeled

shoes.

Results: We confirmed the statistical significance of changes in muscle coordination and

timing due to high-heeled shoes in all measured muscles and situations, except the monitored

muscle m. cross-sectional trapezius. As a result of walking in high-heeled shoes and a treadmill,

the length of muscle contraction changes. The time of contraction of the muscles of the upper

torso is shortened and, conversely, the duration of contraction of the muscles of the lower torso

is prolonged. We found the highest values of microvolts in individual situations in the area of

the knee joint and the lumbar part of the spine.
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Úvod

Chôdza ako jedna zo základných typov lokomócie človeka, prechádza z hľadiska

fylogenézy pomerne značnými zmenami, je najbežnejšou ľudskou lokomóciou. Jej všeobecné

základy pozorujeme v pohybe suchozemských stavovcov, ktoré sú hľadané do doby pred 375

miliónmi rokov. Špecifikácia chôdze následne prebiehala v dobe pred 6 – 7 miliónmi rokov,

kedy sa prehumánni primáti vertikalizovali. Jej súčasná podoba s addukovaným halluxom je

výsledkom spôsobov získavania potravy australopitekov (4 - 1 mil. rokov). Spolu s chôdzou je

za druhý typický druhovo lokomočný vzor aktuálne považovaný vytrvalostní beh s došľapom

na prednú časť chodidla. Ten u rodu Homo (pred 1 miliónom rokov) formoval nožnú klenbu

a ešte viac tak zefektívnil chôdzu a beh. (Kračmar et al., 2016).

V procese evolúcie ľudstvo nohu uzatvorilo do rôznych typov obuvi a vložilo tak vrstvu

medzi chodidlo a podložku, ktorá obmedzila senzitívne podnety z plosky nohy a zmenšila

variabilitu krokov. Pre dnešného človeka je chôdza v topánkach samozrejmosťou. Obuv

v dnešnej dobe patrí k neodmysliteľnej súčasti života, preto výrobcovia obuvi čoraz viac kladú

dôraz na ich kvalitu a pohodlnosť. Na opačnej strane je obuv masovo manufaktúrne vyrábaná

a je neoddeliteľnou súčasťou designového priemyslu, v ktorom móda často víťazí nad

komfortom a kvalitou. Rossi (2001) prezentuje zaujímavý fakt a to, že v 98% obuvi nie je

možné dosiahnuť prirodzenú fyziologickú chôdzu. Podrážky a pevný povrch predstavujú

prekážku medzi chodidlom a značne variabilnou podložkou, čo negatívne ovplyvňuje žiadúcu

interakciu chodidla so zemou. K tomuto civilizačnému prvku sa priradzuje aj módny prvok,

vyššie a vysoké podpätky. Medzi ženami vyspelého sveta je nosenie topánok s vysokým

podpätkom veľmi rozšírené navzdory tomu, že mnohé štúdie, zaoberajúce sa touto

problematikou, poukazujú na to, že chôdza v takejto obuvi je pre organizmus vo viacerých

smeroch škodlivá (Barnish, Morgan & Barnish, 2017). Percentuálne zastúpenie žien, ktoré

nosia vysoké opätky pravidelne prezentujú Esenyel, Walsh, Walden a Gitter (2003), ktorí

tvrdia, že 37% - 69% ženskej populácie nosí vysoké podpätky pravidelne, pričom masmédia

tento trend ešte podporujú. Vplyv obuvi na chôdzu a držanie tela človeka je stále aktuálnou

témou. Chôdza na vysokých podpätkoch narúša prirodzený stereotyp bipedálnej lokomócie,

jedného z našich základných pohybových vzorov, tým, že sa ťažisko posúva na prednú časť

chodidla, ktorá je nadmerne zaťažovaná (Barnish et al., 2017). Zvýšenie pätovej časti

prostredníctvom topánky s vysokým opätkom sa prejaví na ženskom tele tým, že opticky

predĺži dolné končatiny, zvýrazní kresbu svalov lýtka, čo môže ženám dodávať na príťažlivosti

a tým je ich motivácia k noseniu takejto obuvi vyššia (Lewis et al., 2017).

Vysoký opätok vplýva na zmenu pozície ťažiska, dochádza aj k zmene prirodzenej svalovej

koordinácie zabezpečujúcej krokový cyklus. Vplyvom dlhodobého nosenia vysokých

podpätkov môže dôjsť k štrukturálnym zmenám a deformitám chrbtice, kĺbov dolných

končatín, nohy a svalov. Veľa žien však vplyvom dnešnej spoločnosti vysoké podpätky nosia

a na problémy, ktoré postupne pomaly vznikajú, neberú ohľad.

Zámerom práce je prispieť k riešeniu problematiky chôdze na vysokých podpätkoch

z pohľadu aktivácie vybraných svalových skupín v porovnaní s chôdzou v topánkach s rovnou

podrážkou pomocou elektromyografického merania (EMG) aktivity svalu. Táto metóda je

v súčasnej dobe označovaná ako objektívny nástroj pri hľadaní koordinačných súvislostí práce

pohybovej sústavy.

Táto práca bude predovšetkým sledovať rozdiely v zapájaní sledovaných svalov pri chôdzi

v dvoch typoch obuvi a povrchu v definovanej oblasti pohybovej sústavy, ktorá je relatívne

vzdialená od efektoru chôdze - nohy. Predpokladáme, že na základe zreťazení jednotlivých


[…]


svalovej kontrakcie v porovnaní s FS po chodbe predĺžila. Najvyššie hodnoty mikrovoltov

dosiahli testované svaly zhodne počas chôdze v HH na bežeckom trenažéri. Príčinou je

pravdepodobne krajne labilná pozícia celého tela. Pri porovnaní hodnôt mikrovoltov medzi

jednotlivými svalmi a chôdzami zisťujeme, že pri každej chôdzi najintenzívnejšie pracovali

svalové skupiny zaisťujúce stabilitu kolenného kĺbu a panvy. Pri dlhodobom nosení HH

vznikajú zdravotné ťažkosti a progres degeneratívnych ochorení kolenného kĺbu (Davis et al.,

1991; Stefanyshyn et al., 2012; Lichota, 2003; Park, 2010; Blanchette, 2011). HH núti svalové

skupiny v oblasti panvy (m. gluteus medius et maximus, m. erector spinae, m. obliquus

abdominis externus) k vyššej aktivite. Tieto svaly držia panvu pri prirodzenej chôdzi

v horizontálnej pozícii (Véle, 2006), zmena výšky päty alebo terénu mení intenzitu práce týchto

svalov, podobným záverom dospeli aj autori Mika et al. (2013). Rovnako ako pri kolennom

kĺbe predpokladáme pri dlhodobom nosení HH a zvýšenej kontrakcii spomínaných svalov

vznik bolesti najmä v oblasti driekovej časti chrbtice.

Závery

Chôdza v topánkach s vysokým opätkom (v našom prípade opätok vysoký 7cm s plochou

2x2cm) a bežecký trenažér menia koordináciu a timing počiatku aktivity svalov aktívnych pri

chôdzi nielen v oblasti dolných končatín ale aj v oblasti vzdialenej od nohy pri rýchlosti chôdze

3,6 m.s-1 .

Vplyvom HH a bežeckého trenažéra sa mení dĺžka svalovej kontrakcie. Pri porovnaní

s chôdzou v FS po rovnom teréne sa dĺžka kontrakcie hornej časti trupu (m. pectoralis major,

m. trapezius, m. obliquus abdominis externus) postupne pri testovaných typoch lokomócie

skracuje, pričom najkratšie boli spomínané svaly aktívne pri chôdzi v FS na bežeckom

trenažéri. Dĺžka svalovej kontrakcie sledovaných svalových skupín dolných končatín

vykazovali v porovnaní s chôdzou v FS po chodbe naopak predĺženie kontrakcie, pričom

svalové skupiny dolných končatín boli najdlhšie v aktivite počas chôdze v HH na bežeckom

trenažéri.

Zaznamenali sme zmeny hodnôt mikrovoltov počas testovaných situácií najmä v oblasti

kolenného kĺbu a panvy. Hodnoty sa postupne pravidelne zvyšovali, najnižšie hodnoty sme

namerali pri chôdzi v FS na rovnom teréne, nasledovala chôdza v FS na bežeckom trenažéri,

potom chôdza v HH po chodbe a nakoniec najvyššie hodnoty sme zaznamenali pri chôdzi v HH

na bežeckom trenažéri. Chôdza v HH teda zvyšuje intenzitu aktivity svalov aktívnych počas

krokového cyklu.

Štatisticky významnú zmenu pri porovnaní timigu aktivácie sledovaných svalov sme

dosiahli vo všetkých testovaných situáciách ale nie u všetkých svalov. Sval m. trapezius pars

transverza nesplnil hladinu štatistickej významnosti α v žiadnej situácii. Predpokladáme, že

tento sval nie je súčasťou svalových zreťazení prebiehajúcich z dolnej končatiny na hornú časť

trupu a zmena výšky pätovej časti nohy nevplýva na tento sval. Svalové skupiny hornej časti

trupu teda nepodliehajú zmenám zvýšenia pätovej časti nohy a teréne tak intenzívne ako

svalové skupiny dolnej časti trupu a dolných končatín.

Výsledky práce poukazujú na jednu evolučnú súvislosť. Topánky s plochou podrážkou sú

výsledkom kultúrnej evolúcie, týmto bola vytvorená prekážka kontaktu plosky nohy s terénom.

Vďaka dôkazom reakcie vyšších oblastí pohybovej sústavy na chôdzu v HH môžeme tento typ

obuvi označiť za ešte väčšiu prekážku kontaktu nohy s podložkou, ktorá vplýva na celú

pohybovú sústavu a mení je prirodzenú koordináciu.

Praktický prínos

Práca prináša nové poznatky o chôdzi v topánkach s vysokým podpätkom a jej porovnanie

s chôdzou v topánkach s rovnou podrážkou po chodbe a na bežeckom trenažéri, z hľadiska

elektromyografickej aktivity a koordinácie sledovaných svalov. Zistili sme, že chôdza v HH

a bežecký trenažér predlžujú aktivitu svalov dolných končatín a paravertebrálnych svalov, čo

môže viesť pri dlhodobom nosení HH a chôdzi alebo behu na trenažéri v FS k vzniku bolesti

a degeneratívnych zmien najmä v oblasti kolenného kĺbu a driekovej časti chrbtice. Rôzna

výška pätovej časti nohy nemá zásadný vplyv na timig a dĺžku kontrakcie m. trapezius, a teda

pri zdravotných problémoch súvisiacich s týmto svalom sa nosenie HH alebo chôdza na

bežeckom trenažéri nevylučuje. Podobne aj sval m. pectoralis major vykazuje skrátenie dĺžky

kontrakcie pri nosení HH. Doporučujeme skúseným aj neskúseným nositeľkám HH nosiť tieto

topánky len výnimočne v nevyhnutných prípadoch a pri ich nosení dbať na správnu pozíciu

driekovej časti chrbtice. Zároveň nedoporučujeme chôdzu a beh na bežeckom trenažéri v FS,

keďže v celku táto chôdza dosiahla horšie výsledky ako chôdza v HH po chodbe.
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