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1. Hodnotenie vecnej stránky práce

1.1 Aktuálnosť zvolenej témy, originalita alebo pôvodnosť práce

Medzi ženami vyspelého sveta je nosenie topánok s vysokým podpätkom veľmi rozšírené na-

vzdory tomu, že mnohé štúdie, zaoberajúce sa touto problematikou, poukazujú na to, že chôdza

v takejto obuvi je pre organizmus vo viacerých smeroch škodlivá. Je známe, že 37% - 69%

ženskej populácie nosí vysoké podpätky pravidelne. Chôdza na vysokých podpätkoch narúša

prirodzený stereotyp bipedálnej lokomócie, s viacerými možnými dôsledkami na pohybovom

aparáte. Zámerom práce bolo prispieť k riešeniu problematiky chôdze na vysokých podpätkoch

z pohľadu aktivácie vybraných svalových skupín v porovnaní s chôdzou v topánkach s rovnou

podrážkou pomocou elektromyografického merania (EMG) aktivity svalu. Domáca a svetová

literatúra poskytuje rôzne štúdie venujúce sa problematike a vplyvu nosenia vysokých podpät-

kov najmä na organizmus ženskej populácie. Výsledky týchto výskumov sú z väčšej časti za-

merané na vplyv podpätkov na krokový cyklus a zaťaženie mäkkých štruktúr dolných končatín

a tiež sledovanie aktivácie svalov, prevažne však na dolných končatinách. Autor sa venuje

vzdialeným svalom v rámci funkčných reťazení.

Každý nový poznatok z tejto problematiky je prínosný. Preto je téma práce vysoko aktuálna z

pohľadu viacerých vedných odborov a to zdravotníckych aj nezdravotníckych.
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1.2 Vnútorná štruktúra práce

Predložená práca má 152 strán, 15 tabuliek, 60 obrázkov a 5 príloh.

Teoretická časť práce podáva najnovšie poznatky o chôdzi, fylogenetickom a ontogenetickom

vývoji chôdze, všeobecné poznatky o ľudskom pohybe, riadení a kontrole pohybu, pohybových

stereotypoch a programoch, kineziológii a biomechanike chôdze, analýzu chôdzi naboso v po-

rovnaní s chôdzou v obuvi. Podrobne rozoberá aj metodiku elektromyografie, ktorú autor vyu-

žil ako jednu zo základných vyšetrovacích metód v predloženej práci.

2. Hodnotenie formálnej stránky práce

Práca je písaná zrozumiteľným štýlom. Citácia použitej literatúry je presná, v súlade s platnými

predpismi. Významným prínosom je vysoký počet citácií z obdobia posledných 5 rokov. Nie-

ktoré kapitoly v teoretickej časti práce sú napísané veľmi detailne, skôr by mohli byť súčasťou

písomnej práce k dizertačnej skúške.

3. Hodnotenie obsahovej stránky práce

5.1 Cieľ práce

Cieľom dizertačnej práce je zistiť koordinačné zmeny vybraných svalových skupín pohybovej

sústavy pri chôdzi v rovnej obuvi a v topánkach s vysokým podpätkom vo vzdialenejších ob-

lastiach pohybovej sústavy.

4. Splnenie vytýčeného cieľa

Hlavným meracím prístrojom bola povrchová elektromyografia umiestnená v puzdre a nesená

za pásom respondentiek a video-analýza pohybu pomocou bezdrôtovej synchronizácii EMG

prístroja s videokamerou. Svalová elektrická aktivita bola zaznamenávaná prenosným elektro-

myografom BIOMONITOR ME6000 (Mega Electronics Ltd., Finland), ktorý umožňuje vytvo-

riť 16 kanálový EMG záznam. Vo svojom výskume autor vybral 8 svalov na pravej polovici

tela: m. pectoralis major, m. trapezius- pars transversa, m. obliquus externus abdominus, m.

erector spinae, v driekovej časti, m. gluteus medius, m. gluteus maximus,m. quadriceps femoris

- rectus femoris, biceps femoris- caput longum m. Dáta sa získavali pri štyroch rôznych pod-

mienkach chôdze: chôdza v rovnej obuvi na bežeckom trenažéri, chôdza v rovnej obuvi na

rovnom teréne v interiéri, chôdza v topánkach s vysokým podpätkom na bežeckom trenažéri,
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chôdza v topánkach s vysokým podpätkom na rovnom teréne v interiéri. Štatisticky boli hod-

notené zmeny v timingu aktivácie a deaktivácie ako aj v dĺžke kontrakcie.

Štatistickú významnosť zmien svalovej koordinácie a timingu vplyvom topánok s vysokým

opätkom autor potvrdil vo všetkých meraných svaloch a situáciách, okrem sledovaného svalu

m. trapezius pars transversa. Vplyvom chôdze v topánkach s vysokým opätkom a bežeckého

trenažéra sa mení dĺžka svalovej kontrakcie. Čas kontrakcie svalov hornej časti trupu sa skra-

cuje a naopak trvanie kontrakcie svalov dolnej časti trupu sa predlžuje. Najvyššie hodnoty mik-

rovoltov boli zistené pri jednotlivých situáciách v oblasti kolenného kĺbu a driekovej časti chrb-

tice.

Cieľ práce považujem za splnený.

5. Výsledky práce a prínos nových poznatkov

Problematika ochorení ako aj prevencie ochorení pohybového aparátu Ide o jednu z prioritných

tém pre viaceré vedné odbory. Problémom vo výskume, ako aj aplikácii poznatkov pre prax je

často nedostatok objektivizačných metód. Práca priniesla z tohto pohľadu viacero závažných

nových poznatkov a preto jej ciele boli naplnené.

6. Kontrola originality

Kontrola originality vykonaná počítačovým programom Turnitin so záverom:

Turnitin vykazuje zhodu 19%. Ide však o sumár drobných zhôd, väčšinou v rozsahu 1%. Preto

tento údaj považujem za nevýznamný a odporúčam prácu z tohto pohľadu akceptovať.

7. Pripomienky k práci

Hypotézy 1 a 2 sú formulované zložito a pôsobia, ako by sa opakovali. Vo výsledkovej časti

a pri interpretácii sú údaje v poriadku.

Podobne, zrejme omylom, píše autor na str. 90:

„ Nami stanovené hypotézy sme overovali na hladine významnosti α = 0,05, t. j. na 95% prav-

depodobnosti. Výsledkom je p-hodnota (p-value), ktorá ak je menšia ako stanovená hladina

významnosti (α), potom nulovú hypotézu zamietneme a prijímame alternatívnu. Znamená to,

že rozdiel medzi početnosťami zistenými vo vzorke je príliš veľký na to, aby bol iba dôsledkom

náhodného výberu, teda je štatisticky významný. Ak je p-hodnota menšia ako stanovená hla-
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dina významnosti (α), potom nulovú hypotézu nezamietneme, pretože rozdiel medzi početnos-

ťami zistenými vo vzorke môže byť dôsledkom náhodného výberu, teda nie je štatisticky vý-

znamný.“

Správne by malo byť : ak je p-hodnota nižšia ako zvolená hladina, tradične 0,05, nulová hypo-

téza sa zamietne a prijme sa alternatívna hypotéza. Znamená to, že rozdiel medzi zadanou kon-

štantou a podielom vypočítaným zo vzorky je príliš veľký na to, aby mohol byť iba dôsledkom

náhodného výberu, je teda štatisticky významný. Ak je p-hodnota rovná alebo vyššia ako zvo-

lená hladina významnosti, nulovú hypotézu nemožno zamietnuť. Znamená to, že rozdiel medzi

zadanou konštantou a podielom vypočítaným zo vzorky môže byť iba dôsledkom náhodného

výberu, nie je teda štatisticky významný.

Ide však o nevýznamné chyby, nakoľko autor v ďalšom texte postupoval správne. Uvedené po-

známky preto neznižujú úroveň práce.

8. Otázky

1. Či autor neuvažoval aj o snímanú aktivity svalov predkolenia ?

2. Či neplánuje vykonať vyšetrenie pri chôdzi naboso ?

3. Domnieva sa autor, že keby zmenil poradie vyšetrovacích fáz (podmienky chôdze na str. 68),

či by nedošlo k odlišným výsledkom meraní ?

9. Konečné hodnotenie

Predložená dizertačná práca Mgr. Jakuba Čuja sa zaoberá aktuálnou a náročnou problematikou.

Téma je volená vhodne tak z hľadiska času, ako aj vážnosti problému. Autor preukázal schop-

nosť samostatne vedecky pracovať. Oceňujem schopnosť analyzovať aktuálny stav a vyvodiť

realistické závery. Práca spĺňa kritériá dizertačnej práce.

Predloženú prácu odporúčam ctenej komisii k obhajobe, a po úspešnej obhajobe odporúčam,

aby dizertačná práca Mgr. Jakuba Čuja slúžila v zmysle platných predpisov ako podklad pre

priznanie akademického titulu philosophiae doctor – Ph.D. v odbore kinantropológia.

V Košiciach 17. 8. 2021 doc. MUDr. Peter Takáč, PhD., mim. prof.